                                     ПУБЛИЧНЫЙ ДОКЛАД

        директора МКОУ ООШ с. Изнаир Курандовой Т.А.
      о результатах деятельности школы 
         за 2012-2013  учебный год.

                      Уважаемые  родители, ученики, партнеры школы!

       Предлагаем вашему вниманию Открытый информационный доклад, в котором представлены результаты деятельности школы за 2012-2013 учебный год.
1. Общая характеристика общеобразовательного учреждения  
МКОУ ООШ с. Изнаир расположена в Индустриальном муниципальном округе Екатериновского района Саратовской области. Расстояние от школы до районного центра составляет 28 км, до областного – 208 км. Перевозка людей в районный и областной центр  не осуществляется .
Школа  была открыта в 1932 году как Изнаирская неполная  средняя  школа.  С 23 марта 1996 года была переименована в муниципальное образовательное учреждение – основную общеобразовательную школу с. Изнаир, а 4 ноября 2003 года – в муниципальное общеобразовательное учреждение – основную общеобразовательную школу с. Изнаир. Современное здание школы было построено в 1989 году и рассчитано на 50 мест.
     В школе имеется 5 учебных кабинета, библиотека,  производственная мастерская, столовая. На территории школы расположена спортивная площадка , учебно – опытный участок. Общая площадь земельного участка составляет 0,5 га.

Развитие муниципального общеобразовательного учреждения – основной общеобразовательной школы с. Изнаир Екатериновского района  опирается на исторический контекст   села и района, особенности, традиции и возможности школы в современных условиях; учитывает состояние и перспективы развития образовательной среды сельской местности и района.
В селе Изнаир 154 человека. Средний возраст жителей – 50 лет. Это в основном нетрудоспособное население, 20% которого работает в СХПК «Индустриальный»; 0,6% - в социальной сфере; 2,4% - в частных предприятиях; 4,2% -  безработных. Посёлок благоустроен , газифицирован. В посёлке есть  столовая, библиотека.

   СОЦИАЛЬНЫЙ СТАТУС СЕМЕЙ:
	№ п/п
	Содержание
	2010-2011 учебный год
	2011-2012 учебный год
	2012-2013 учебный год

	1.
	Полная семья
	50%
	42,9%
	100%

	2.
	Неполная семья
	50%
	57,1%
	0%

	3.
	Нет матери
	11,1%
	14,2%
	0%

	4.
	Опекунство 
	0%
	0%
	0%

	5.
	Малообеспеченные 
	50%
	28,5%
	1%

	6.
	Неблагополучные 
	33,3%
	42,9%
	1%

	7.
	Многодетные 
	22,2%
	28,5%
	1%


Анализ этих позиций позволяет определить миссию   МОУ ООШ  с. Изнаир  для обучающихся, родителей и всего социума, сформулировать  цель, задачи и основные положения концепции развития школы. 
        Школа ставит перед собой цель:

Создание воспитательно-образовательной среды, способствующей духовному, нравственному, физическому развитию и социализации ребёнка.

 Решает следующие задачи:
· Повышение качества образования и удовлетворение социального заказа в новых условиях.
· Построение образовательной практики с учётом региональных, социокультурных       тенденций, воспитание в духе уважения к своей школе, городу, краю, России;
· Определение оптимального содержания образования учащихся с учетом требований современного общества к выпускнику школы и уникальности образовательного учреждения.
· Формирование культуры здорового образа жизни;
· Разработка и внедрение нового содержания образования;
· Развитие ресурсного обеспечения воспитательно-образовательного процесса;
· Развитие ученического самоуправления;
· Совершенствование системы воспитательной работы
. В основу образовательного процесса положены следующие научные идеи компетентностного подхода:

· необходимость соединения интеллектуальной и навыковой составляющей образования;

· интерпретация содержания образования  по критериям результативности;

· интеграция умений и знаний, относящихся к разным сферам деятельности;

   Предполагаемый результат образования – совокупность индивидуальных навыков в различных сферах в сочетании с инициативностью, адекватным социальным поведением, эффективной коммуникацией, способностью сотрудничества и преодоления конфликтов в групповой деятельности.

Школа работает в одну смену и имеет все возможности для реализации поставленных задач
                            2.    Контингент обучающихся и его структура
По состоянию на 1 сентября  2012 года в школе обучалось 9 учащихся (4 класса-комплекта), из них в начальной школе - 3 учащихся (1  класс-комплект), в основной школе -6 учащихся (3 класса-комплекта). 
	Ступени школы
	 Количество классов
	 Количество обучающихся

	
	2011-2012
	2012-2013
	
	2011-2012
	2012-2013
	

	Начальная школа (1-4 кл.)
	1
	1
	
	        3
	3
	

	Основная школа (5-9 кл.)
	3
	3
	
	    7
	6
	

	Всего 
	4
	    4
	
	     10
	     9
	


     На конец учебного года количество обучающихся в школе  составило 9 уч-ся.  В целом, идет уменьшение количества детей. Это  обусловлено  отсутствием социально – бытовых условий на селе, отсутствием регулярного транспортного сообщения с районным центром и областью, отсутствием рабочих мест, большим процентом безработицы.
3. Организационная структура управления

                                                                    Формы обеспечения государственно-общественного управления.




Базовыми ценностями демократического уклада школьной жизни являются: равенство возможностей для получения качественного образования учащихся школы, свобода выбора, терпимость, вовлечение в управление всех участников образовательного процесса. Новым в организации управления школой в прошедшем учебном году стало формирование Управляющего совета для привлечения общественности к управлению школой

. 

   Деятельность всех органов самоуправления школы регламентируется локальными актами и зафиксирована в Уставе школы.
4. Условия осуществления образовательного процесса, в т.ч. материально-техническая база.

 Школа функционирует в здании постройки 1989 года, которое нуждается в капитальном ремонте. Школа располагает спортивной площадкой, столовой на 20 мест. Общее количество учебных кабинетов – 5. Библиотека обладает общим фондом  единиц хранения. Школа имеет  2 компьютера типа IBM на базе процессоров Pentium. Школа подключена к сети Интернет через оператора «МТУ-Информ».
E-mail: mouiznair@rambler.ru    

http: iznair.okis.ru – сайт ОУ
В прошедшем учебном году школа провела косметический ремонт внутренних помещений зданий школы и столовой. Материально- техническая база школы имеет пополнения только   за счёт 3% отчислений из ФОТ школы.

. 
5.Содержание образования

Образовательный план школы составлен на основе БУП 2004 года (3 класс) и ФГОС (1 класс).
Структура образовательного плана школы соответствует традиционному делению школы на две ступени: 1 ступень – 1-4 классы; 2 ступень – 5-9 классы;  поскольку  общеобразовательное учреждение  реализует программы:

· начальное общее образование, общеобразовательная программа, срок освоения – 4 года;

· основное общее образование, общеобразовательная программа, срок освоения – 5 лет;

Школа также реализует программы предпрофильной  подготовки обучающихся .
6. Кадровое обеспечение образовательного процесса.
         Учреждение неполностью укомплектовано педагогическими кадрами. Общая численность    педагогических работников и обслуживающего персонала - 11 человек, в том числе учителей – 5. Основу педагогического коллектива составляют высококвалифицированные педагоги, имеющие достаточный опыт педагогической деятельности.

         Среди учителей работает 4 выпускника школы, которые после получения  

     педагогического образования вернулись в ОУ.

                             Квалификационные категории учителей:

· высшая       0чел.  -   0%
· первая          2 чел. -  40%      

· вторая          3 чел.  -  60%

                          Кадровый потенциал школы: 

	№ п.п.
	Показатели
	Учебные года 

	
	
	2011-2012
	2012-2013
	

	1
	Педагогические кадры 
	5
	5
	

	2
	Руководящие кадры
	1
	1
	

	3
	Имеют стаж работы :

- до 3 лет; 

- 3 – 10 лет; 

- 10 – 15 лет; 

- более 15 лет. 

-молодые специалисты:
	0
1
1
3
0
	0

0
2
3
0
	

	4
	Образование: 

- высшее;

- н/высшее;

- средне-специальное;

- среднее. 
	4
-
1
-


	4

-

1

-
	

	5
	Имеют квалификационную категорию:
 -первую;        
          -вторую;
	0
5
	2

3
	

	6
	Имеют свидетельство «Intel»
	5
	5
	


       Из таблиц видно, что большинство учителей  находятся в оптимальном возрасте и профессиональном периоде жизнедеятельности и в состоянии решить цели и задачи развития школы. 
7. Результаты образовательной деятельности.
                                                            Результат обучения (внутренняя оценка)
    2012-2013 уч. год явился годом снижения   % качества знаний обучающихся, хотя и выше чем в 2010-2011 уч.году. Тем не менее школа работает без второгодников, выпускники школы сдают экзамены в независимой форме   со 100% успеваемостью и подтверждают годовые оценки.                                                
	Показатели (абсолютные)
	2010-2011 учебный год
	2011-2012 учебный год
	2012-2013 учебный год

	Количество учащихся, обучающихся на «4» и «5»
	33,3%
	70%
	44%

	Количество выпускников основной школы, получивших аттестаты
	           2
	        0
	       1

	в том числе:       особого образца
	0
	0
	0

	                            без троек
	0
	0
	0

	Количество обучающихся, оставшихся на повторное обучение.
	0
	0
	0

	Количество выпускников основной школы, продолживших обучение после 9 класса
	100%
	100%
	100%

	в том числе:  в 10 классе
	0

	0
	0


Абсолютная и качественная успеваемость обучающихся

 за период 2010 – 2013 учебных годов.
	
	2010-2011
учебный год
	2011-2012 учебный год
	2012-2013 учебный год

	Абсолютная успеваемость
	100%
	        100%
	        100%

	Качественная успеваемость
	33,3%
	70%
	44%


                             Однако, проблема повышения качества знаний и уровня обучения учащихся  остаётся одной из  самых приоритетных.

УСЛОВИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА.

Школа работает в одну смену по 6-дневной рабочей неделе.

В течении всего отчетного периода было организовано двухразовое горячее питание для 100% обучающихся школы.
Обучение в школе ведется на основе Российской федеральной программы 2-уровнего образования:

I ступень – 1 – 4 классы

II ступень – 5 – 9 классы

8. Состояние здоровья школьников, меры по охране и укреплению здоровья. Организация питания.
    Организация учебно – воспитательного процесса соответствует правилам и нормам СанПиНа. Строго соблюдаются нормативы максимальной аудиторной нагрузки и нормативы времени, отводимого на выполнение обязательной части домашней работы, а также иные гигиенические требования к режиму учебно – воспитательного процесса, установленного санитарными правилами.

При организации учебного процесса учитывается его физиологическое воздействие на организм обучающихся:

· Соблюдение санитарно – гигиенических норм учебно – воспитательного процесса, нормирования учебной нагрузки и профилактики утомляемости школьников (режим, расписание, дозировка учебных и домашних заданий и т.д.) с учетом возрастно – половых, морфофункциональных особенностей детей. 

· Безотметочная система оценивания знаний в 1 классе, I полугодие во 2 классе.

· Использование педагогами в своей работе индивидуально – дифференцированного подхода к обучающимся; соблюдение санитарно – гигиенических требований при использовании технических, видеоэкранных средств обучения, планирование урока с учетом уровней гигиенической рациональности урока и чередования видов учебной деятельности.

· Проведение уроков физической культуры с учетом распределения обучающихся по группам здоровья.

· Использование здоровьесберегающих образовательных технологий.

· Система  внеклассной работы по формированию здорового образа жизни и повышения мотивации учащихся к совершенствованию уровня здоровья.

                   Анализ состояния здоровья обучающихся.
Следует отметить позитивную стабильность количества обучающихся. Это подтверждает правильную направленность использования здоровьесберегающих технологий в организации учебного процесса, как на уроках, так и во внеурочное время. В школе регулярно проходятся «Дни здоровья», различные мероприятия, направленные на сохранение и укрепление здоровья обучающихся,  проводится  систематическое медицинское обследование обучающихся специалистами местного ФАПа, на должном уровне находится физкультурно – оздоровительная работа, разработана программа здоровья «Наш выбор – здоровье».
Классификация обучающихся, состоящих на диспансерном учете по разным категориям заболевания.

	Год
	2010-2011 уч.год
	2011-2012 уч.год 
	2012-2013 уч.год

	Всего учеников
	12
	10
	9

	Больных детей
	0
	0%
	0
	0%
	0%


Из них имеют:
	Заболевания
	2010-2011уч.год

	2011-2012 уч.г2011-2012 уч.год
	   2012-2013 уч.год

	
	количество
	количество
	количество

	Простудные
	6

	3
3
	2

	Нарушение осанки
	0                                              
	0
	0

	Зрение
	0                                             
	1
	1

	Нервно-психические
	0
                     
	0
	0

	Сердечно-сосудистые
	0

	0
	0

	Органы дыхания
	1

	1
	1

	Органы пищеварения
	0

	0
	1

	Мочеполовая
	 0                                               
	0
	0


Заболеваемость детей (пропуски  дней по болезни)

	
	2010-2011уч.год
	2011-2012уч.год
	2012-2013уч.год

	Всего пропущенных дней
	121
	23
	50

	Пропущенных дней на одного ребенка
	10,0
	2,3
	5,5


     100%  учащихся охвачено горячим питанием, на средства родителей.   Регулярно проводился     мониторинг удовлетворенности родителей и учащихся горячим питанием.
 Из приведенных показателей видна положительная динамика здоровья детей. Нет отрицательной динамики заболеваний опорно-двигательного аппарата. Это объясняется рациональной организацией учебного процесса с точки зрения здоровьесбережения, выполнением требований к питанию детей . Однако, учащиеся имеют простудные заболевания на период до начала отопительного сезона и после окончания отопительного сезона. 

                             9. Обеспечение безопасности.
        Безопасность ОУ является приоритетной в деятельности администрации и педколлектива.

       Объектом этой деятельности являются: охрана труда, правила техники безопасности, гражданская оборона, меры по предупреждению террористических актов и контроля соблюдения требований охраны труда. Безопасность ОУ включает все виды безопасности, в том числе: пожарную, электрическую, взрывоопасность, опасность , связанную с техническим состоянием среды обитания.

    Цель: обеспечение безопасности обучающихся, воспитанников и работников школы во время  их трудовой и учебной деятельности путём повышения безопасности жизнедеятельности.

Мероприятия, проведенные в целях профилактики.

	№ п/п
	Направление
	Мероприятия
	Форма

	1.
	Профилактика детского травматизма
	Обучение правилам дорожного движения

Поведению на воде

Противопожарной безопасности

 
	Тематические 

кл. часы

по программе

«Школа безопасности»

	2.
	Соблюдение санитарно-технических требований
	Рейды по проверке соблюдения санитарно-технических требований
	  Рейды

	3
	Противопожарная безопасность
	Разъяснительная работа по предупреждению пожара и действиям во время пожара.

Отработка практических действий по оказанию первой медицинской помощи в экстренных случаях.


	Беседы, анкеты, учебная эвакуация из здания школы.

Тематические классные часы по пожарной безопасности.

	4.
	Безопасность 
	Профилактика террористических актов:

ограничение допуска посторонних лиц в ОУ;

предотвращение проникновения посторонних лиц в здание ОУ в нерабочее время;

инструктаж с сторожами, педагогическими и техническими работниками, обучающимися;

разъяснительная работа среди педагогов, обучающихся и родителей по правилам поведения в случае возникновения креминогенной обстановки
	Инструктаж, беседы, организация дежурства

	5.
	ГО
	Отработка действий обучающихся и работников школы по сигналам:

· пожар в школе;
· эвакуация в безопасное место.
	Учебные тревоги, изучение схемы эвакуации из здания школы, практические занятия, 

	6.
	Контроль вопросов безопасности в ОУ
	Своевременная подготовка учебных кабинетов;

Состояние охраны труда и наличие необходимых средств по охране труда в кабинетах информатики, химии, физики, мастерских.

Выполнение обучающимися инструкций по охране труда при работе на пришкольном участке. 
	Смотр кабинетов, контроль за ведением журналов по технике безопасности, составление паспорта кабинета,


Систематическая профилактическая работа по созданию безопасных условий сохранения жизни и здоровья обучающихся, воспитанников и работников, а также материальных ценностей от возможных несчастных случаев, пожаров, аварий и других ЧС дала положительный результат:
                         Данные о чрезвычайных ситуациях в ОУ

	№
 
	 
	Количество чрезвычайных ситуаций

	
	
	2010-11 уч. год
	2011-2012 уч.год
	2012-2013 уч.год 

	1
	Пожар
	нет 
	нет
	нет

	2
	Нарушение систем жизнеобеспечения (отопления, водоснабжения, канализации, энергосбережения)
	нет 
	нет
	нет

	 3
	 Угрозы взрывов
	нет 
	нет
	нет


10.  Система дополнительного образования представлена 2 кружками различной направленности:
·  эколого-биологический;

·  художественно-эстетический.
  Всего кружковой работой охвачено более 100 % учащихся. Школа поддерживает тесную связь с сельской библиотекой и МКОУ СОШ п. Индустриальный.
Воспитательная работа строится на основе развития поддержание и укрепление школьных традиций, способствующих созданию общешкольного коллектива и украшающих его жизнь. Она направлена на интеллектуальное, нравственное, патриотическое, эстетическое и физическое развитие личности.
.11.  Социальная активность и социальное партнерство общеобразовательного учреждения 
Школа осуществляет связь с  ФАПом, с органами внутренних дел в вопросе профилактики табакокурения, наркомании, правонарушений, ЦСОН.
СОЦИАЛЬНЫЕ ПАРТНЕРЫ.  
· МКОУ СОШ п. Индустриальный

· Библиотека с. Изнаир
· СХПК «Индустриальный»

Общественная значимость воспитательной работы  определяется  в общественно – полезных и социальных акциях и проектах. Школа работает над  бизнес – проектом обустройства и озеленения школьного участка, «Влияние интерьера на психологическое здоровье человека»- создание стендов в коридорах школы, « Законы школьной жизни» - разработка Законов школьной жизни. Проведение экологических акций по уборке улиц села и местных кладбищ (приведение в порядок могил участников ВОв). Акция «Мы за здоровый образ жизни», «Нет наркотикам!».
 12. Приоритетные направления развития школы на 2013- 2014 учебный год:

1. Формирование ученической культуры.

2. Достижение современного качества образования.

3. Сохранение и укрепление здоровья участников образовательного процесса.

4. Завершение работы по созданию воспитательной системы школы. 

5. Расширение внешних связей школы.

6. Дальнейшее развитие информационно насыщенной образовательной среды, обеспечивающей качественные изменения в содержании педагогического процесса.

7. Качественное повышение эффективности различных видов сопровождения учащихся и учителя в учебном процессе.






























































































































Управляющий     совет





Общешкольная конференция





Директор








Совещание при директоре














Педагогический совет





Административные и производственные совещания














Общешкольное родительское собрание





Общешкольный родительский комитет





Председатель родительского комитета





Родительские собрания в классах










































































